ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ЕОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/6': ур л г 'л з  № _________

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Управления государственной охраны
объектов культурного наследия Свердловской области от 16.06.2016 № 84

«Об Общественном совете при Управлении государственной охраны
объектов культурного наследия Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях совершенствования
законодательства Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов
культурного наследия Свердловской области от 16.06.2016 № 84 «Об Общественном
совете при Управлении государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2016, 20 июня, № 8719)
с изменениями, внесенными приказами Управления государственной охраны
объектов культурного наследия Свердловской области от 23.06.2017 №215,
от 05.03.2019 № 79 и от 30.11.2020 № 1059 (далее- приказ Управления
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области
от 16.06.2016 № 84), следующие изменения:

1) в преамбуле слова «пунктом 2 статьи 9-1 Закона Свердловской области
от 19 февраля 2010 года № 4-03  «Об Общественной палате Свердловской
области»,» и «и фонда по должностным окладам в месяц» исключить;

2) в пункте 3 слова «Е.В. Игнатова» заменить словами «Шамратов А.П.».
2. Внести в Положение об Общественном совете при Управлении

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области,
утвержденное приказом Управления государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области от 16.06.2016 № 84, следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«4) письменное согласие гражданина на выдвижение его в состав

Общественного совета и обработку его персональных данных;»;
2) подпункт 8 пункта 22 признать утратившим силу;
3) подпункт 2 пункта 36 изложить в следующей редакции:
«2) лица, которые в соответствии с федеральным законом не могут быть

http://www.pravo.gov66.ru

2
членами Общественной Палаты Российской Федерации.»;

4) пункт 43 дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию

конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе
по приостановлению или досрочному прекращению полномочий члена
Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов;»;

5) в наименовании главы 6 слова «порядок прекращения» заменить словами
«порядок приостановления и прекращения»;

6) пункт 60 дополнить подпунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1) отсутствия члена Общественного совета без уважительных причин

на всех заседаниях Общественного совета, в том числе неучастия в заседаниях
Общественного совета, проводимых в заочной форме, в течение шести месяцев
подряд;»;

7) в подпункте 7 пункта 60 слова «пунктом 36» заменить словами
«пунктами 36 и 77»;

8) дополнить пунктом 60-1 следующего содержания:
«60-1. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются

в случае:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным

законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;
2) назначения ему административного наказания в виде административного

ареста;
3) предусмотренном пунктом 76 настоящего Положения.»;
9) дополнить главой 8 следующего содержания:

«Глава 8. Конфликт интересов и недопущение участия членов
общественного совета в деятельности, содержащей признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

70. Конфликт интересов -  ситуация, при которой личная заинтересованность
члена Общественного совета либо воздействие (давление) на члена Общественного
совета влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих полномочий
и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной
заинтересованностью члена Общественного совета и законными интересами
граждан Российской Федерации, общественных объединений и иных организаций,
референтных групп, способное привести к причинению вреда этим законным
интересам.

71. Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, которая
влияет или может повлиять на объективное осуществление им своих полномочий,
понимается возможность получения членом Общественного совета доходов
(неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов
в виде материальной выгоды непосредственно для члена Общественного совета,
членов его семьи или близких родственников, а также для граждан Российской
Федерации или общественных объединений и иных организаций, с которыми член
Общественного совета связан финансовыми или иными обязательствами.

72. Члены Общественного совета ежегодно до 30 апреля, а новые члены

3
Общественного совета при их включении в состав Общественного совета обязаны
информировать в письменной форме председателя Общественного совета
и Начальника Управления об отсутствии у них конфликта интересов.

73. В случае возникновения у члена Общественного совета личной
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена
Общественного совета, связанного с осуществлением им своих полномочий, член
Общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом
в письменной форме председателя Общественного совета, а председатель
Общественного совета -  Общественную палату Свердловской области.

В случае возникновения у председателя Общественного совета личной
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на председателя
Общественного совета, связанного с осуществлением им своих полномочий,
председатель Общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать
об этом в письменной форме Общественную палату Свердловской области.

74. Председатель Общественного совета или Общественная палата
Свердловской области, которым стало известно о возникновении у члена
Общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может
привести к конфликту интересов, обязаны принять меры по предотвращению или
урегулированию конфликта интересов вплоть до приостановления или досрочного
прекращения полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной
конфликта интересов, в порядке, установленном Общественной палатой
Свердловской области.

75. Председатель Общественного совета или Общественная палата
Свердловской области проводит оценку коррупциогенных рисков деятельности
Общественного совета и принимает меры по их минимизации в целях недопущения
участия членов Общественного совета в деятельности, содержащей признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

76. Общественная палата Свердловской области принимает решение
о приостановлении участия члена Общественного совета в работе Общественного
совета в случае:

1) направления материалов, содержащих признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
в правоохранительные или иные компетентные государственные органы для
их проверки;

2) самостоятельного рассмотрения Общественной палатой Свердловской
области информации о нарушениях законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции, поступившей от физических, юридических лиц либо
распространенной в средствах массовой информации;

3) осуществления Общественной палатой Свердловской области действий,
направленных на профилактику нарушений законодательства Российской
Федерации о противодействии коррупции, или разъяснительной работы с членом
Общественного совета, в отношении которого поступила соответствующая
информация;

4

4) когда участие в работе Общественного совета противоречит или может
противоречить целям Общественного совета и указывает на личную или иную
заинтересованность у члена Общественного совета при принятии решения
(конфликт интересов), а также может повлиять на репутационные риски или
воспрепятствовать деятельности Управления.

77. В случае если обстоятельства, влекущие возникновение конфликта
интересов у члена Общественного совета, не устранены либо подтвержден факт
участия члена Общественного совета в деятельности, содержащей признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
Общественная палата Свердловской области принимает решение о досрочном
прекращении полномочий члена Общественного совета. Указанное решение
Общественной палаты Свердловской области подлежит утверждению приказом
Управления.

78. В случае если обстоятельства, влекущие возникновение конфликта
интересов у члена Общественного совета, устранены (не подтвердились) и (или)
не подтвержден факт участия члена Общественного совета в деятельности,
содержащей признаки нарушения законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции, Общественная палата Свердловской области
принимает решение о восстановлении полномочий члена Общественного совета.»;

10) приложения № 1 и № 3 изложить в новой редакции (прилагаются).
3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.
4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов культурного
наследия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления

Павел Николаевич Бочкой
(343) 312-00-33 (доб. 04)

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.okn.midural.ru

5

Приложение
к приказу Управления
государственной охраны
объектов культурного наследия
Свердловской области
от Ж  /0 , № 6 3 j f

Приложение № 1
к Положению об Общественном
совете при Управлении
государственной охраны объектов
культурного наследия
Свердловской области

ФОРМА

На бланке общественного
объединения или иной
негосударственной некоммерческой
организации, осуществляющих
деятельность на территории
Свердловской области (далее -
общественные объединения и иные
негосударственные некоммерческие
организации)

Начальнику Управления
государственной охраны
объектов культурного наследия
Свердловской области

(Инициал!,I, Фамилия)

ЗАЯВЛЕНИЕ

(наименование общественного объединения или иной негосударственной некоммерческой организации)
выдвигает кандидата

(фамилия, имя, отчес тво)
в члены Общественного совета при Управлении государственной охраны объектов
культурного наследия Свердловской области (далее -  Общественный совет).

Приложение: 1) выписка из протокола заседания руководящего органа
общественного объединения и иной негосударственной
некоммерческой организации, на котором было принято решение
о выдвижении кандидатуры в состав Общественного совета;
2) информация о деятельности общественного объединения и иной
негосударственной некоммерческой организации, выдвигающей
кандидатуру в состав Общественного совета;
3) информация о кандидатуре, выдвигаемой в состав Общественного
совета;
4) письменное согласие гражданина на выдвижение его в состав

6

Общественного совета и обработку его персональных данных;
5) копия устава общественного объединения и иной
негосударственной некоммерческой организации;
6) копия документа, удостоверяющего личность кандидата в члены
Общественного совета;
7) справка о наличии (об отсутствии) непогашенной или неснятой
судимости у кандидата в члены Общественного совета, выданная
в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Руководитель общественного
объединения и иной негосударственной
некоммерческой организации ________________

(Инициалы, Фамилия)

7

Приложение
к приказу Управления
государственной охраны
объектов культурного наследия
Свердловской области
от /6  /£>. Nq & 3JT

Приложение № 3
к Положению об Общественном
совете при Управлении
государственной охраны объектов
культурного наследия
Свердловской области

ФОРМА

СОГЛАСИЕ
на выдвижение в состав Общественного совета при Управлении

государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области и обработку персональных данных

Я ,_____
паспорт серия номер , кем и когда выдан

код подразделения_______________ , проживающий по адресу:

согласен (а) войти в состав Общественного совета при Управлении государственной
охраны объектов культурного наследия Свердловской области (далее -  Управление)
на общественных началах.

Подтверждаю отсутствие конфликта интересов, связанного с осуществлением
полномочий члена Общественного совета при Управлении.

Я согласен (а) на обработку моих персональных данных (Ф.И.О., контактная
информация, фотографии, информация об образовании, информация о трудовой
и общественной деятельности, абонентский номер и т.д.) Управлением
и размещении их на официальном сайте Управления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Я согласен (а), что мои персональные данные будут ограниченно доступны
представителям Управления и использоваться для решения задач формирования
состава и осуществления деятельности Общественного совета при Управлении.

Я проинформирован (а), что под обработкой персональных данных
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,
конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения
Управлением законодательства Российской Федерации.

8
Настоящее согласие дано мной бессрочно с правом отзыва.
Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время посредством

составления соответствующего письменного документа, который может быть
направлен мной в адрес Управления по почте заказным письмом с уведомлением
о вручении либо вручен лично представителю Управления и зарегистрирован
в Управлении в соответствии с правилами делопроизводства.

(Дата) (Подпись) (Инициал).I, Фамилия)